Hoc interdictum. Hoc interdi-
ctuz adipiscē
de possess. onis

de possessionis est: et ad vniuersitatem bonorum: et ad res singulares pertinet. b. d. **C** In tex. ibi. Restitutorius. q. d. non prohibitorium vel exhibitivum: ut sic sibi ipsi non contradicat legislator. **C** In tex. ibi. Non ad singulas res. subaudi tñ: et ita dicit hic glo. et bene. **C** In glo. si. ibi. j. de fur. l. hoc amplius et. l. seq. solue ut ibi. vel teneas solutionem huius glo. **Ang.**

Interdictio. Hoc interdictio non tenentur de bitores hereditarij: sed rerum corporalium possessores. b. d. **C** Dixit tamen Inno. debitorum hereditarios solutionem denegantes: posse conueniri officio iudicis. de restitutorio. spolia. c. in litaris. Et ubi sunt debitorum annui: tunc quia in eis habetur quoddam ius reale: ad hoc et ipsi tenentur hoc interdictio si soluere denegant: ut sic heres adipiscatur possessio nem istius iuris quod erat apud defunctum: de quo per **L.** in. l. si certis annis. C. de pac. ubi dicit indiff. reter debitorum hereditarios non teneri de iure civili: p hanc litteram: sed secus sit de iure canonico: ut est. de elec. c. que relam. Et dicit q illa decretalis dicit q aduersus querelam: locus est querere. **Ang.**

Quorum legatorum. Rubrica. Forma libelli in hoc interdictio in Spec. de testa. §. nunc dicendum. v. v. q. frequenter. in vlti. colum. in. iij. pre.

De interdictum.

Interdictum hoc adipiscende possessionis est: et competit heredi contra occupantem legatum auctoritate propria. b. d. **C** Vel sic. Nemo sibi ipsius debet dicere occupando etiam quod suum est. b. d. **C** In tex. ibi. Non ex voluntate heredis. et post aliam hereditatem: alias non diceretur voluntate heredis occupasse: unde voluntas heredis requiritur eo tempore quo quis heres existit. **I**bi occupauit. ante aditam hereditatem vel post: et ante possessionem apprehensam per heredem: nam si postq apprehensa est: non competit hoc interdictum: q est interdictum adipiscende ex regula tradita. s. ti. ij. l. ij. §. adipiscende possessionis. Et ideo et heres velut spoliatus ageret interdictio recuperande: ut plene no. in. l. non est dubium. C. de lega. **C** In tex. ibi. Non sibi ipsi ius dicere. hoc fallit si testator dedit licentiam legatario propria auctoritate accipiendi: ut vidi in multis testamentis: ut no. in. l. titia. la. i. §. i. §. de leg. ij. et ibi dixi. **C** In tex. ibi. Ab herede petere. ista petitio est necessaria quando est certum de lege falcidia: aut dubitatur. Sed ubi est certum q lex falcidia nullatenus imineret: hoc casu licet legatarius occupasset legatum auctoritate propria: tamen heres agens hoc interdictio quod est adipiscende: repelleretur illa exceptione dolo facis: et hoc fuit de mente glo. et bene: ut probatur. j. §. p. oxi. Sequitur. §. redigunt. **Ang.**

Rediguntur. Occupata legatarios contra voluntatem heredis: in corpore patrimonij hereditarij rediguntur: sed post reductionem: possunt heredes a legatarijs conueniri. b. d. et iste est verus intellectus. **C** In prima glo. ad finem no. igitur bene q licet quis sit restitutus et incontinenti conuenito: tamen si contentus habet exceptionem et non opponit: debet condemnari agenti: q index non debet supplere: licet potentia supplendi pertineat ad iudicem eo casu quo ex actis apparet agerem experiri sine actione: ut. C. de transac. l. ubi pactum. in glo. magna. ubi vo est necessitas exceptionis et replicationis obijcere: pars debet opponere: et aliter non innatur: ut. C. de trans. l. siue apud acta. **C** In glo. magna ibi. Sed ibi erat hereditas adita. et possessio per heredem apprehensa: merito legatarius auctoritate propria ipsa occupans priuatur iure suo: de quo in. l. extat. §. qd me. ca. et ibi p. **S.** **C** In ea. ibi. Inus in re. l. alia. **C** In ea. ibi. l. a titio. dic hoc e vep si possessio erat apprehensa p herede: alio caderet a iure suo. ut. d. l. non e dubiu. C. de lega. **C** In ea. ibi. Alij dicunt: et male. **C** In ea.

ibi. d. l. dolo. q si contentus paratus est incontinenti probare de iure suo: auditur: cum simus in interdictio adipiscende: secus si ad hoc non offerat se paratum. ut. l. ij. C. de edic. di. adri. tol. et. §. ti. l. i. in pri. **C** In ea. ibi. ut. C. eo. l. i. in prin. et in si. ubi ergo heres non est visus beneficio legis falcidie et constat: admittitur contra eum hec exceptio dolo facis. secus si non constat neq constare potest de proximo.

Hoc interdictum. Hoc interdictum tenentur heredes heredem et vniuersales et ceteros successores. b. d. **C** Tuetur tamen diuersimode: q aliter tenentur successorem de iure civili: et aliter successorem de iure pretorio. ut. C. de bono. pos. fm tab. l. ij. **C** In tex. ibi. Edicti. i. interdicti. **Ang.**

Quia autem. Ubi ex facto rei causatur incertitudo actionis proponende cum plures competunt: potest actor simul plures proponere protestando ex altera velle se ius suum esse sequi. b. d. **C** Ubi autem talis incertitudo non causaretur ex facto rei sed aliunde: tunc cogeret agens exprimere quam actionem vellent intentare: de quo per Inno. in. c. constitutus. de in integ. resti. per **D.** in regula nullus plures. de reg. iur. in. vi. Et intellige q tenetur nomen actionis exprimere non signanter dicendo: actionem ex vendito vel ex locato propono: sed demonstrando signanter factum ex quo certa et determinata spes actionis resultet ut. l. edita. C. de eden. per doc. sic intelligitur. l. vlti. C. de interdic. que dicit actiones exprimere in libello: nam debet intelligi. i. factus signanter exprimere: ex quo resultet necessario nomen actionis: de quo in. d. l. edita. §. de ede. et no. bene hec. q vera sunt. **C** In glo. in verbo. Consequi. ibi. Solu. fm **D.** **C** Conclude q ubi ex vno facto alii cui competunt plures actiones et plures agendi forme: non possunt plures cumulari: nec potest ex vna intentata: alia intentari: nisi in eo quod plus est. ut. l. qui seruus. j. de act. et obli. et. l. cuj ex vno. eo. ti. et. l. nemo. la. ij. §. quotiens ff. de reg. iur. Sed ubi actor non potest esse certus quam actionem intendet: cum plures competere possint: habet locum hec. l. ut vna proponatur protestando et reseruando de alterius iure. b. d. **Ang.**

Si quis ex. cessat hoc interdictum contra donatarium mortis causa. q portio legis falcidie apud heredem remanet ipso iure. b. d. **C** Vel sic. Contra donatarium causa mortis non competit hoc interdictum: contra legatarium sic pro ea parte quam tenet iure prelegati. b. d. Et no. istum casum q si vni heredi est aliquid prelegatum: solam portionem quam habet ut heres potest ingredi ut heres propria auctoritate. et non tenetur hoc interdictio. aliam vo quam capit ut prelegatarij auctoritate propria capere non poterit qd no. et lo pro illa parte poterit conueniri hoc interdictio. et iste est sensus huius littere. **C** In tex. ibi. Possideat. f. auctoritate propria ut sic conueniat huic titulo. **Ia.** de rana. **C** In tex. ibi. Ipso iure. et illa sola in donatione causa mortis venit reuocanda. non aut totum. **C** In tex. ibi. Non etiam pro ea quam quasi heres habet. appar. t igitur ex hoc tex. manifeste q heres aut et legatarius pro ea parte quam capit ut heres. auctoritate propria potest ingredi possessionem rei hereditarie. Quia igitur f. ius institutus in re certa. loco legatarij habetur preterq quo ad excludendam querelam ut no. in. l. si quis prior. §. ad trebel. et. C. de here. insti. l. quotiens. auctoritate propria non occupabit id quod sibi relictum est. **C** Nec ob. C. de inoffi. testa. l. qm in prioribus. ubi debet habere legitimam siue falcidiam sine onere. q respondeo. non posse auctoritate propria occupare non reputatur onus. pro hoc. C. de inoffi. testa. l. si quis in suo. ubi heres iustus tradere legitimam filio. si non tradit. priuatur toto iure suo. **C** In tex. ibi. Cessare interdictum. pro alia vo parte competere. **C** In glo. que incipit. Pisis est. ibi. Sed in legato reuocatur totum. hoc est vep quando dubitatur an legatus pro parte aliqua sic debeat propter es alienum. sed ubi est certum q non iminet lex falcidia. nihil reuocatur. ut no. §. eo. §. rediguntur. et. C.

de lega. l. non est omnium. 2. C. eo. l. i. Sed ubi est certum
 qd solum iminet lex falcidia. fit reuocatio solum pro quart
 ta parte. ut hic. et. d. §. rediguntur. 2. j. de voli excep. l. do
 lo. Et idem dicas in donatione causa mortis per omnia.
 qd si certum est legem falcidiam nullatenus iminere. ni
 hil reuocatur. Sed si certum est solum hanc. l. falcid. imi
 nere. tunc rata reuocatur. Si autem est dubium. differ tunc do
 natio a legato. qd legatum reuocatur in totum. donatio au
 tem nullatenus reuocatur si possessio fuit tradita a testato
 re qui habetur ab eo. 2. non ab herede. legatum autem reuo
 catur in totum propter dubium euentum. cum ad possessio
 nem tradendam non fuerit obligatus testator fm Ja. d
 ra. 2. de hoc no. in. l. i. C. eo. C. In ea. ibi. Ut insti. de le
 ga. §. l. 2. de hoc no. insti. de dona. in. §. i. dic ut ibi Ang.

Quod ait pretor + etiam competit
 contra legatarium qui dolo desijt possidere. 2. et compe
 tit contra eum qui occupauit seruitutem vsufructus seu
 vsus. aut seruitutem aliquam. h. d. C. In tex. ibi. Desijt
 possidere. s. legatari. hoc interdicto obligat. C. In tex.
 ibi. Desijt habere facultatem. no. bene hanc litteram qd il
 le d. desijt habere facultatem rei restituende qui dolo
 possessionem amisit ita 2. taliter qd facultatem non habet
 C. In tex. ibi. In seruitute aliqua relicta. s. reali 2. predia
 li debita predio hereditario. 2. bene ut dicit glo. 2. cessat
 de Prius. C. In glo. si. in si. hoc declara ut ibi dixi. Ang.

Quesitum + Dissus ex prio decreto no
 tenetur tamen hoc interdicto si detentatione predictam
 non restituit prestita satisfactione de soluendo legato ad
 neniende die vel conditione. h. d. in terminis vel in sum
 ma. Et abundat hec dictio maxime. ut glo. hic dicit 2. be
 ne. Aduerte ad casu. C. In tex. ibi. Nouet. ad dicendu
 qd non. C. In tex. ibi. Primum qd no possidet. no. qd mis
 sus ex primo decreto non possidet. sed solum custodit co
 cordantes habes hic in glo. i. vide per te. C. Nec ob. s.
 comu. di. l. coi diuidido. §. idez si duo. hic signata pro p
 ria. qd intellige illam fm istam qd non possidet nisi causa
 custodie. 2. tunc concordant. Vel qd ibi loquitur in mis
 so ex scdo decreto qui rez possidet iure domini. ut. l. si fi
 nita. §. in lianus. §. de dam. infect. 2. non est alibi de scdo
 decreto. C. In tex. ibi. Hoc interdictu. Intellige qd heres
 nuq habuit possessione illaz rez. alias cu sit adipiscende. no
 competeret sibi. sed potius interdictum uti possidetis. ut
 §. ea. l. in prin. 2. §. qui. ex cau. in pos. eam. l. hec aut. §.
 si. Ja. de are. 2. §. de interdic. l. §. adipiscende. Ang.

Legatorum + Interdictum hoc datur
 contra legatarij occu
 pantem propria auctoritate. 2. contra vniuersales here
 des aut successores. h. d. Secus autem est in interdicto unde
 vi. qd illud non datur nisi contra expulsorem 2. eius vni
 uersalem successorem. ut. j. de vi 2. vi ar. l. cu; a te. C. In
 tex. ibi. Ceterosq; successores. et singulares. ut. j. ea. l. §. il
 lud. tenentur ergo hoc interdicto non solum legatarij oc
 cupantes sed et eoz successores vniuersales 2. in rem.

Quod ait pretor + Si voluntate
 iure civili vel pretorio legatarius legatum occupauit: ces
 sat hoc interdictum. h. d. C. Oportet ergo qd legatarius
 habuerit voluntatem heredis cum occupat: aut bonorum
 possessoris: 2. sic post hereditatem aditam aut bonorum
 possessionem apprehensam. Cessat et hoc interdictu qd
 legatum fuit relictum in genere: 2. legatarius occupauit
 rem aliquam hereditariam: 2. sic non ipsam rem legataz
 ut no. in. l. extat. §. quod me. cau. Cessat et si testator de
 dit legatario licentiam intrandi possessionem propria au
 ctoritate ut vidi dataz in multis testamentis vxoribus te
 statorum 2. dixi. §. ea. l. in prin. C. In tex. ibi. Non noce
 re debere. Nec ob. §. ad trebel. l. filiam. in si. ut ibi patet
 ex littera. Nec ob. §. de procura. c. licet. l. vi. quia alius
 casus est. C. Nec ob. et quod ibi no. in glo. qd silt alius
 casus est. s. de electo ad prelaturam qui renunciat: nam
 adhuc acceptare potest: electoribus in eadem voluntate
 manentibus. Et no. bene hoc qd qualitas iuncta verbo si

gnat necessario fm tempus verbi: sic. §. de noxa. l. in ve
 lictis. §. si extraneus. Et ideo si statutum dicit qd potesta
 ti non possit dari aliquod insignum cois: prout est peru
 sij: intelligatur dum potestas est: sed finito officio non va
 tur sibi ut potestati: 2. ideo dari poterit. Et hoc intellige
 nisi alia mens statuentium fuerit: sicut coiter est in quoli
 ber statuto. ita cauente: nam solent dari arma vel insignis
 officio durante que dantur in signum honoris 2. optime
 administrationis finite: non aut administratione duran
 te: cum post insignia posset esse improbus 2. officialis pes
 simus. C. In glo. in verbo. Cessat. ibi. Reuocat per co
 ditione; indebiti. hec vera. C. In glo. in verbo. Debe
 re. ibi. l. i. C. Solu. dic qd nihil facit. qd ibi: renunciatio in
 ris de futuro fuit facta per pactum: hic aut intercessit sim
 plex 2. nudus consensus. C. In ea. ibi. l. in diem. solue qd
 hic consensus eo tempore quo consentire poterat. ibi se
 cus. C. In ea. ibi. Et. §. de eue. l. vendicantem. sed ibi e
 ro qd venditor de euicte tenetur: heres aut qui hic sim
 pliciter consensus: non tenebatur de euicte. C. In ea.
 ibi. Si fundu. §. aliena. solue qd ibi qui consensus: habebat
 ius in re: hic non. Vel hic voluntas precessit: ibi sequu
 ta fuit fm omnes. C. In ea. ibi. Vel parum ante. s. be
 res concessit ut legatarius possessione apprehederet. Ang.

Si due + Si plures res legate fuerunt: 2. vna oc
 cupata est ex voluntate heredis: al
 tera vo non: vel pars vnius occupata est ex volun
 tate: 2. altera non: quatenus occupatio ex voluntate heredis p
 cessit: cessat interdictum: 2. pro residuo non. h. d. C. In
 tex. ibi. Nam pars sola. probatur hic qd delictum comit
 sum circa rem: non egreditur ipsam rem: 2. ideo si heres
 subtraxit rem vnam: illius rei perdit falcidiam: non alia
 rum: de quo in. l. rescriptum. §. de his qui. ut indig. 2. in
 §. si vo non fiat. in aucj. de here. 2. fal. per glo. 2. Jaco.
 de bel. colla. l.

Prodest autem + Sine ab initio le
 gatarius iceperit
 possidere voluntate heredis: auctoritate propria possessio
 nem intrando: sine post eam apprehensam heres habue
 rit ratum: cessat hoc interdictum et si heredem penimerit
 ex post facto. h. d. C. In glo. si. ibi. Sic vtriusq; de hoc
 dic ut. j. de fur. l. qui ea mete. 2. in regula quod semel pla
 cuit. de reg. iur. in. vi. per Dy. 2. l. quotiens vtriusq; j. §.
 regu. iur. 2. vide quod no. in. c. licet. de procura. in. vi. qd
 allegauit. §. ea. l. §. quod ait pretor. el. ij.

Si alter + Dissentienti competit interdictu;
 consentienti non. h. d. C. Et est ca
 sus qd si duo scholares stant in domo: 2. vno permittere
 tertius domuz ingreditur dissentiente altero: qui dissenti
 ens agere potest contra ingredientem. Si tamen tertius eet
 honestus non credo contradicenti actione competere. Se
 cus si esset inhonestus ut leno vel ganea: ut no. glo. in. l.
 non aliter. §. de vsu 2. habita. 2. vide. §. comu. di. l. sabin.
 Et facit iste. §. ad. q. no. per Huil. in. l. cois libertus. §. de
 in ins vo. 2. C. de liber. 2. eo. lib. l. si. f. q. quando comu
 nis libertus comittit ingratitude contra vtriusq; patro
 num: 2. alter vult eum reuocare in seruitute: non sibi in
 terdictu; competit: qd consensus vnius heredis alteri no
 cere non potest. Ang.

Quod ait pretor + No dicitur sa
 tisdatu; ab he
 rede de prestando legatu; vel fideicomissuz adueniente co
 ditione vel ole ut sic ei competat interdictum contra lega
 tarium qui occupauit legatum auctoritate propria nisi p
 seueret satisdatu; h. d. in terminis 2. in suma. C. In tex.
 ibi. l. ut si non perseueret cautum. hoc est generale in om
 nibus pretorijs stipulationibus que officio iudicis inter
 ponuntur: nam imediate cum cessat cautum: subest equi
 tas propter qua; debet caueri: ut hic: 2. l. in omnibus. j.
 de preto. stipula. Secus autem si quis fideiussorem prestare
 teneatur ex contractu. puta qd promissit. nam h; fideiussor
 efficiatur non soluendo: periculum nois pertinet ad cre
 ditorem: 2. obligatio de prestando fideiussorem e fundi
 tus dissoluta: ergo non renouat: casus est. j. de solu. l. pu
 pilli. §. sozoz. C. In tex. ibi. Nisi satisdatum fit. cum a le
 gatario fit

gatario sit petitus fideiusfor: alias secus: vt. j. l. prox. §. i. que videtur contraria. Ang.

Satisfdatum. Satisfactio de legato p̄ stando adueniente conditione vel die intelligit̄ prestata siue ipso iure siue ex cautiōe legatario actio competit: siue ei possit acquiri p̄ actionem mandati. b. d. Et utilis est iste. §. vt. j. dicam. C̄ In tex. ibi. Acquiri possit. et sic patet aperte q̄ et in stipulatione pretoria non acquiritur actio dño ipso iure: sed opus est cessione: quā dñs implorat sibi fieri per actionem mādāti. Argumentum est h̄. j. de preto. stipula. l. in omnibus. §. q̄ acquiratur ipso iure. Ibi glo. soluit et male. Dic q̄ acquiritur ipso iure in subsidium s̄m q̄ in alijs casib⁹ s̄m acquiritur ipso iure: qui no. in. l. i. C. de actio. et obli. dic vt ibi. Et hic est casus in terminis q̄ i le qui tenetur alicui fideiusforem prestare: dicitur implere contractum siue fideiusforem prestet ei p̄s̄ti et recipienti: siue procuratori recipienti nomine eius: et de hoc vidi iaz multos dubitare: et ideo tene menti. Ang.

Si quarūdam. Si satisfactio de legato prestando ē p̄ sita pro quibusdam rebus legatis: et pro alijs non: cōtra legatarium competit interdictum pro his rebus pro quibus satisfactio ē prestata: pro reliquis autem cessat. b. d. C̄ Et iste. §. est argumentū. q̄ condemnatus per arbitrum sub pena ad danduz certas annuas quantitates pecuniarū: incurrit penam si vnam non dat h̄ reliquas det: sic facit. §. famul. heres. l. heredes. §. cui ea. et de reb. dub. l. si is qui ducuntur. §. pe. et fi. Ang.

Inuersum. Fideiusfor: de prestādo legatum adueniente p̄ditōe vel die: intelligitur fideiusfisse etiā in partem accrescentem iure coniunctionis vel alligacionis. b. d. C̄ Et est iste. §. optimum argumentum q̄ si castellanus dedit fideiusfores de restituendo arce: q̄ arce postea crescente. vt q̄ amplior facta est: ita teneantur fideiusfores pro augmento sicut pro arce principali: considerato q̄ istud augmentum est ita coniunctuz. C̄ Item est argumentum q̄ si rex concessit beneficium aliquibus ciuitatibus regni sui: q̄ si ille ciuitates sunt anteq̄: q̄ illo beneficio gaudeat augmentum quo ciuitates principales: et hoc disputauit Jac. de bel. in terminis. et disputationem posuit in corpore de. C̄ Item est argumentum s̄m Ray. q̄ qui promisit pro vulnere vt fideiusfor: teneat: si ex eo postea mors sequuta sit: d̄ quo. §. de dam. infec. l. dñi. la. grāde. §. si is qui. et ad. l. acquil. l. aut lex. et huius scripture. §. i. eo. ti. Ang.

Quod ait. Heres non dicit offerre satisfactioem de prestando legatum adueniente conditione vel die nisi petatur ab eo. b. d. C̄ Et est notabilis. §. et glo. signat hic plura contraria: dicimus in ea. C̄ In tex. ibi. Ut satisfatur: vt sibi def hoc interdictum: nam heredi neganti satisfactioem prestare: denegatur hoc interdictum pro illa re dūtatur pro qua satisfactio recusat. vt. §. l. prox. §. si. Cessat ergo hoc interdictum contra legatarium occupantem legatum auctoritate propria si heres satisfactioem recusat de prestando legatum: vt hic. Cessat et si satisfactio: et satisfactio non dūtatur ex quo hec stipulatio est pretoria: vt. §. l. prox. §. qd̄ ait. et in. Cessat et si heres post hereditatem aditam consensit legatario vt auctoritate propria legatum occupet: vt. §. l. prox. §. quod ait pretor: voluntate. Cessat et vbi testator dedit potestatem legatario occupandi propria auctoritate. vt. l. titia. la. l. §. i. §. de lega. ij. Cessat et vbi cūq̄ certum est non iminere falcidiam: vt. §. l. prox. in prin. et §. rediguntur. et tetigi quedam de his in. d. §. quod ait. et. ij. C̄ In tex. ibi. Non ergo offerre debet. argumentum h̄. §. de fideicom. liber. l. si quis rogatus. vbi debitor offerre debet: nec debet expectare interpellationē. Solue vt ibi. in glo. Ut dic q̄ ibi spāle libertatis fauore. Item h̄. §. de lege cōmissio. l. iij. §. si. Solue vt ibi. Item videtur h̄. j. de fideiusf. l. si dubitet. in prin. vbi quis dicit ducere fideiusforem ad tribunal. Sed intellige istam. l. h̄ istam. si interpellatus existit. C̄ In glo. i. ibi. l. si funduz.

ista et precedentes le quantur quando dies erat appositus ad aliquid dandum vel faciendum: vnde non est necesse debitorē interpellari: q̄ dies tūc interpellat pro homine vt in contrarijs. C̄ In ea. ibi. l. si. in prin. Sed istam intellige s̄m istam: et sic non obstat: immo concordat.

C̄ In ea. ibi. l. i. §. non exigit. ille. §. concordat: non autem contradicit. C̄ In ea. ibi. De iurio. pig. l. si. potes dicere q̄ vbi quis tenetur fideiusforem prestare vel aliud facere vt sibi nascatur actio et sic implementum est causa naturitatis actionis: et tunc quis debet offerre non autem interpellari: vt. l. iulianus. §. offerri. et l. qui pendente venditiam. §. de actio. emp. et l. si rem alienam. §. oēs. §. de pig. actio. Sed vbi implementum non est causa naturitatis actionis: sed operetur hoc solū vt agens non possit repelli: tunc non debet quis offerre: nisi interpellatur ab homine vel a lege: puta q̄ dies fuit appositus: et ita intellige hic: nam eo ipso q̄ legatarius occupauit legatum auctoritate propria: natum est sibi hoc interdictum heredi contra eum: sed non cum effectu: nisi satisfactio de prestando legatum. et ideo satisfactioem offerre non debet nisi petatur ab eo: et hec est veritas: et nunc intelligis oēs leges loquentes de materia. Ang.

Ex hoc interdicto. Legatarius non restituit legatum occupatum auctoritate propria condemnatur heredi et bonoz possor. in eo qd̄ eoz interest. b. d.

Si legatarius. Contra legatariuz contentuz de re promissione heredis de soluendo legatum competit interdictum sicut si satisfactio prestata fuisset: et idem si fuit contentus pignozibus. b. d. Ang.

Si per legatarium. Ultima mora vocet: et tam ex parte actoris q̄ rei purgari potest vsq̄ ad litem contestatam. b. d. Cum primo dicto concordat. l. il lud. §. de pericu. et cōmo. rei vendi. Cum scdo q̄ vsq̄ ad litem contestatam. concordat. l. si insulam. j. de verb. ob. Et istam materiaz purgationis more vltra alios doc. et per alios terminos declarauit pulchre in repetitōe quā feci bononiē de dicta. l. si insulam. de verbo. oblig. C̄ In tex. ibi. Tenetur interdicto: nisi postea ante litem contestata. cum peniteat vt hic sequitur. in. v. §. si forte. Ang.

Ne ius fiat ei qui in possessionem missus ē. Rubrica. Practicam huius tituli vide in Spec. in ti. de eo qui mittitur in possessionem. in. v. pozo. missus est in possessionem in. ij. colum. et seq. in. iij. parte.

In glosa rubrice.

Ibi. Et est prohibitorium et restitutorius: et per consequens potest dici hoc interdictum mixtum: vt sic sit quandoq̄ adipiscende: quandoq̄ recuperande: et quandoq̄ retinende: vt dixit glo. in. l. i. in fi. §. de interdic. naz ei qui iussus est possessionem intrare: et prohibetur ne intrat: competit hoc interdictum: et hoc respectu potest dici adipiscende. Item ei qui est et missus et est expulsus: adhuc competit hoc interdictum: et per consequens potest dici q̄ sit recuperande. Item is qui non est expulsus sed est turbatus: agit hoc interdicto: et hoc respectu potest dici q̄ sit retinende. Sed tamen proprie et stricte nō est adipiscende: nec recuperande: nec retinende: q̄ hoc interdictum competit inmissio vel imitti iussio ex primo decreto quem constat nullatenus possidere. vt. l. in. in fi. §. de acquir. pos. et l. cum legati. qui. ex cau. in pos. ea. et. §. ti. l. i. §. que situm. tene hoc bene menti. Ang.

Et pretor. Jurisconsultus hic restat solum verba pretoris vsq̄ ad. §. hoc interdictum. et ideo non sumatur. C̄ In tex. ibi. In eum. Nota bene q̄ pretor loquitur in persona terra: et solitus est in quo liber interdicto loqui in scda persona: eo q̄ interdictum dicitur q̄ inter duos dictum.

Hoc interdictum. Per hoc iter
des inmissis ex primo decreto re ipsa vel verbo. h. d. C. In
tex. ibi. Admissos tueretur. nam non minor est virtus que
rere q̄ parta tueri: vt in auc̄. vt hi qui ob. §. qm̄ aut̄ vide
mus. colla. vi. 2. l. ij. §. post originē. §. de ori. iur. Et atten
de bene q̄ qui sūma diligentia 2 sollicitudine acquisiuit:
feruentius id tueri procurat q̄ patrimonium antiquozuz:
tex. est in. l. si quid bello cōiuncta glo. §. de capti. 2 possi.
reuer.

Est autem. Hoc interdictuz cohercet do
minum prohibentem 2 alium
quemcuqz. h. d.

Hec actio. Istud interdictum inuat expul
sum 2 prohibitum possessionez
intrare. h. d. Et nō. bene q̄ lz violentia nulla manualiter
inferatur: tamen uis inferri dicitur per prohibitionem
verbalem. Et ideo statutum puniens violentiam inferen
tes laboratoribus 2 coloni: habebit locuz si prohibent
laboratores 2 coloni ne intrent possessionem ad laboran
dam. Ange.

Si quis. Interdictum hoc requirit probi
bentis dolum vt teneatur: cessante
ergo dolo: cessat interdictum: siue iusta cā siue iniusta. cā
motus quis prohibuerit: dūmodo dolum ab sit. Et idē est
in omni lege exigente dolum verum: vt cesset eius dispo
sicio: siue iusta siue iniusta rōne motus quis fuerit. vt in
legibus hic alleg. in glo. 2. §. de libe. cau. l. igitur. §. potest
2. C. ad. l. sani. de plagia. l. plagij. l. ij. C. In tex. ibi. Si
am putabat. f. rem in qua missio erat fienda vel facta.

C. In tex. ibi. Vel sibi obnoxiam. i. obligatā. Ange.

Hec uerba. Prohibens tenetur probi
to ad interesse: 2 ideo si iter
esse cessat: non habet locum interdictum: 2 decretum in
terpositum ex falsa causa: nullius momenti est. h. d. Con
cordat cum isto ultimo. §. de fideicō. liber. l. cū vō. §. sub
uentū. 2. §. de tu. 2 cu. da. ab his. l. seie egressa. 2. §. qui.
ex cau. in pos. ea. l. fulcinius. §. si in diem. secus aut̄ est in
sua diffinitiva: q̄ lz ex falsa cā sit lata: tamē tenet 2 de in
debito facit debitum fm̄ Inno. in. c. qm̄ §. ex. de proba.
ad finem. lz aduersus illam possit peti restitutio si lata est
p̄ absentem: 2 hunc articulu declarari plene in. l. seruo in
uito. §. cum pretor. §. ad trebel. dic vt ibi: 2 in. l. si pretor.
§. marcellus. §. de indi. Ratio aut̄ inter decretum 2 diffi
nitivam est: q̄ diffinitiva fertur cum grandi cause cogno
tione: decretum aut̄ cū modica. C. In tex. ibi. Utilitate
creditoris: de legatario dic vt. j. in fi. huus. l. C. In tex.
ibi. Im̄ ei. f. creditori. C. In tex. ibi. Qui prohibuit: siue
prohibēs fuerit dñs: siue extraneus. vt. §. ea. l. §. sed siue
rei: in fi. §. C. In tex. ibi. Prodesse hoc edictum. ex eo q̄
decretum fuit obrepticū. ergo 2 ē. vt supra dixi. Nec ob.
§. de pecu. l. eo tempore. in prin. vt ibi no. in glo. q̄ actio
erat pura lz non ex actio. Num tamen attende q̄ lz in
iuriosa sua possit dari: nunq̄ speranduz est hoc vt ibi p̄
in tex. C. In prima glo. ibi. Secus in eo qui exemit. f. ca
ptum de manibus familie: nam tenetur ei qui fecit eū ca
pi pro eo quod in litem iurauerit: 2 sic non continet iter
esse merum ex quo iuratur in litem. Et istā glo. habui de
facto bononie 2 fuit questio multum ardua: q̄ allegabaf
q̄ qui facit aliquem capi vt debitorem 2 incarcerari: non
erat debitor 2 ille exierat de carceribus culpa 2 negligē
tia custodum. C. In glo. Si ergo possessio. ibi Non con
sequitur plus debito fm̄ Azo. optimum argumentum. q̄
si culpa custodum carceratus fugit de carcere non tenen
tur creditori in plus q̄ ipse debitor fugiens tenetur. 2 si
militer hoc vidi de facto bononie. C. In ea. ibi. l. si quis
dolo. §. i. Idem nō. j. ea. l. §. si. in verbo penalis. 2 in. l. si
quis dolo. §. i. §. de re iudi. 2 est veritas quando obligatio
propter delictum est dcta ad merum interesse: 2 ipsuz in
teresse soluitur: quod interesse nō differrebat ab eo quod
erat in obligatione primitiva: q̄ illa obligatio ēt erat in
genere constituta. Sed quando differt: puta q̄ primitiva
confistit in spē: tertius aut̄ delinquens soluit extimationē
eius: tunc non liberatur debitor principalis: secus si sol

neret ipse debitor: q̄ litis extimatio: filis est emptioni: vt
l. litis. §. pro empto. 2 hoc tenuit glo. in. d. §. i. 2. j. de vi 2
vi ar. l. i. §. quotiens C. In glo. Nisi forte. Dy. indistin
cte reprobat hanc glo. 2 concludit q̄ siue competat actio
ex qua solutum repeti non potest: siue ex qua repeti po
test: indistincte decretum sit obrepticum: 2 ideo non in
uat inmissum destinatum vel re. Et hoc placet in decreto.
Sed si sua diffinitiva est lata ob falsam causam 2 tenet:
q̄ q̄ sit: dixi supra: tunc decretū de imittendo non ē ob
repticum: 2 ideo inuat inmissum 2 imitti iustum: 2 ita intel
ligo Ja. de are. qui sustinere voluit hanc glo. Ange.

Hoc edicto. Doli nō capat nō tenet B
interdicto: 2 ex facto tuto
ris in pupillum 2 in ipsum tutorem hoc interdictum diri
gitur. h. d. C. In tex. ibi. In pupillum. consentientem tu
tori vt vim adhibeat: 2 cessat omne contrarium. 2 ita te
net glo. in. l. si quis missum. in prin. §. de dā infec. vel de
bet dari ēt in pupillum non consentientem violentie: sed
liberatur actionem cedendo q̄ ipsum tutorem: 2 sic non
ob. j. de reg. in. l. neqz. la. ij. 2 hec fuit subauditio. hu. quā
glo. tenuit ibi 2 hic: 2 ideo in lra dum dicit. Si modo sol
uendo sit tutor. supplendum est maxime: nam idem si sol
uendo non sit ex quo liberatur actionez cedendo: 2 hoc
tenuit glo. in. d. l. neqz. 2 nō. in. d. l. si quis missum. 2. d.
§. quotiens. 2 quantum ad illum articulum an pupillus
teneatur ex delicto tutoris nō. plene in. d. l. neqz. Ange.

Sidonium. Si voluntate patris vel co
mini prohibitio facta est ei
qui iure in possessionem est missus vel ēt introibit: tam q̄
patrem q̄ dñm competit interdictum. h. d. Ange.

Hanc actionem. Actio ex isto edi
cto descendens
penalis est: 2 ideo post annum non competit: nec contra
heredes aut successores: nisi in eo quod ad eos peruenit
heredibus aut 2 similibus bene datur: fallit inmissio vel i
mitti iusto ex cā legatorum: q̄ non solum contra probi
bentem sed contra heredes vel eius successores compe
tit hoc interdictum. h. d. in terminis 2 in sūma. C. Qua
re aut̄ competat hoc interdictum contra heredes probi
bentis ex cā legatorum inmissum introire: vel postq̄ ira
nit detinere: littera hic ponit rōnem in vfi. nam cum.
Et eodem modo dicas in cā damni infecti: vt contra he
redes prohibentis detur interdictum hoc 2 illud: rō aut̄
ponitur in. l. si quis missum. §. actio. 2. l. iij. §. an tamen.
§. de dam. infec. 2 dicam tibi verbo. C. In tex. ibi. Cum
sit penalis. f. ex parte conuenti: sed rei persecutoria ex
parte agentis. vt. §. de interdic. l. iij. fm̄ Dy. 2 Ray. hoc
aut̄ patet ad sensum q̄ hec actio proponitur per agentez
ad id quanti sua interest. vt. §. eo. §. hec vba. Illud q̄ ab
est agentis: 2 sic non est penalis ex parte sua: sed bene est
penalis ex parte conuenti cui nihil adest. Et hoc est ver
si prohibens erat extraneus. Sed si erat ipse debitor: nec
p̄ quem fiebat inmissio: ēt ex parte sui penalis non est: q̄
adest sibi possessio: 2 soluendo debitum verum liberat ab
interdicto: vt hic nō. in glo. 2 in. d. §. hec verba. in. v. in
terest. C. In tex. ibi. Ad eos peruenierit. nisi lite cōtesta
ta cum defuncto: defunctus decesserit: vt. C. ex delict. de
fune. l. vñica. Et sic patet q̄ quando dulus qui purgatur
per interdicta que sunt actiones personales in rem: non
propterea est actio transitoria in heredes: nisi heres pos
sit se liberare ab interdicto per p̄estationem eius quod
erat in debito primitiuo: fm̄ q̄ p̄ in cā damni infecti 2
legatorum eo modo quo dixi. vbi aut̄ dulus purgat per
actionem descendentem ex dctu vel quasi: est transitoria
in heredes: vt. l. ex depositi. j. de act. 2 obli. 2 nō. plene i
l. si hominem. §. datur. §. de posi. vbi vō purgari potest so
lum offō: non est actio transitoria in heredes nisi lite cō
testata: casus est in. l. si in rem. la. ij. §. de rei ven. tene mē
ti. C. In glo. Penalit. ibi. Quod nō placet fm̄. hu. 2 be
ne: cum distinctione tamen quā dixi. §. in. §. hec verba. i
verbo interest. vbi glo. idem tenet. C. In glo. fi. ibi. Er
go idem debet licere. 2 bene fm̄ Ja. de rava. Sicut ergo
heres vniuersalis prohibentis: euitare potest hoc inter
dictum satisfando: sic 2 successor singularis prohibētis.
C. In ea.